Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20230269

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-010-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato

Administrativo nº. 20230269, oriundo do

Pregão Eletrônico SRP nº 9.2023-010-PMVX,

que entre si celebram, de um lado, o FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

VITÓRIA DO XINGU e a empresa SOUZA &

FADANELLI LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é o fornecimento de materiais

de consumo (Gêneros Alimentícios, Limpeza e Copa e Cozinha) para suprir as necessidades da

Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE VITÓRIA DO XINGU, neste ato denominado CONTRATANTE,

com sede à Rua Manoel Félix de Farias nº. 154, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu/PA,

inscrito no CNPJ sob o nº 13.461.787/0001-30, representada pela Sra. AGDA CRISTINA MARIA

ALVES, Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social, e a empresa SOUZA &

FADANELLI LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.564.846/0001-69, estabelecida à Rua AC 2 Nº 3715,

bairro SUDAM II, na cidade de Altamira-PA, CEP: 68.374-312, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO CANIDÉ DE

SOUZA, residente na Rua 1, 3802, bairro Sudam II, na cidade de Altamira-PA, CEP: 68.371-970,

portador do CPF: 253.036.512-15, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20230269, com

vigência de 22/05/2023 a 21/05/2024, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2023-010-PMVX,

entre ele celebrados em data de 22/05/203, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230269, referente ao Pregão Eletrônico

SRP nº. 9.2023-010-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II -  DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20230269 firmado entre as partes, mediante o

Acréscimos nos quantitativos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações.

 2.1.2 - Planilha de quantitativos:

Item Descrição/especificações Quantid.
 Valor

unitário

 Valor

total

Percentual

Acréscimo

 QTD

Acréscimo

 V. Total

Acréscimo

010022 AÇUCAR 1200 4,10 4920,00 25,00% 300  R$      1 230,00

010044 BATATA INGLESA 100 6,50 650,00 25,00% 25  R$         162,50

010047 BETERRABA 50 7,29 364,50 24,00% 12  R$           87,48

010058 COLHER DE REFEIÇÃO DESCARTAVEL 1000 5,90 5900,00 25,00% 250  R$      1 475,00

010060 CAFÉ EM PÓ 1500 7,70 11550,00 25,00% 375  R$      2 887,50

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

010072 CENOURA 100 8,02 802,00 25,00% 25  R$         200,50

010100 CHARQUE BOVINO 100 39,50 3950,00 25,00% 25  R$         987,50

010115 ESCOVÃO 100 14,20 1420,00 25,00% 25  R$         355,00

010128 FEIJÃO PRETO 100 9,10 910,00 25,00% 25  R$         227,50

010167 MAÇÃ 200 13,10 2620,00 25,00% 50  R$         655,00

010225 TOMATE 100 9,80 980,00 25,00% 25  R$         245,00

010369
BISCOITO SALGADO, TIPO CLUB SOCIAL,
SABOR ORIGINAL 200 5,54 1108,00 25,00% 50  R$         277,00

010475 FÉCULA DE MANDIOCA 20 7,80 156,00 25,00% 5  R$           39,00

010492 BISCOITO DOCE - TIPO CHAMPANHE 50 6,70 335,00 24,00% 12  R$           80,40

010506 LEITE DE COCO 100 3,75 375,00 25,00% 25  R$           93,75

010673 MOLHO DE PIMENTA VERMELHA 20 3,74 74,80 25,00% 5  R$           18,70

010710
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CACAU

100 21,73 2173,00 25,00% 25  R$         543,25

010788
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR
MARACUJÁ 100 28,53 2853,00 25,00% 25  R$         713,25

010797
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR

TAPEREBÁ 100 21,27 2127,00 25,00% 25  R$         531,75

011757 PÃO DE FORMA 300 7,20 2160,00 25,00% 75  R$         540,00

011770 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 200 16,00 3200,00 25,00% 50  R$         800,00

011799
LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE

50 13,10 655,00 24,00% 12  R$         157,20

011805
FRUTA IN NATURA, TIPO UVA NACIONAL

100 17,90 1790,00 25,00% 25  R$         447,50

011808
FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA COMPRIDA
(DA TERRA) 100 6,45 645,00 25,00% 25  R$         161,25

011809 FRUTA IN NATURA, TIPO GOIABA 50 6,79 339,50 24,00% 12  R$           81,48

011811 FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA 30 6,41 192,30 23,30% 7  R$           44,87

011991 ABACATE 100 9,05 905,00 25,00% 25  R$         226,25

011994 BANANA PRATA 200 6,37 1274,00 25,00% 50  R$         318,50

012002 LARANJA 100 6,10 610,00 25,00% 25  R$         152,50

012004 MAMÃO 100 7,28 728,00 25,00% 25  R$         182,00

012008 MELANCIA 100 4,09 409,00 25,00% 25  R$         102,25

012009 PEPINO 100 6,10 610,00 25,00% 25  R$         152,50

012010 PIMENTA DE CHEIRO 15 19,10 286,50 20,00% 3  R$           57,30

012241 GARRAFA TÉRMICA 12 L 20 100,00 2000,00 25,00% 5  R$         500,00

017638 AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS 50 7,40 370,00 24,00% 12  R$           88,80

017652 LEITE CONDENSADO: 250 6,04 1510,00 24,80% 62  R$         374,48

017654 LIMÃO: 50 6,19 309,50 24,00% 12  R$           74,28

017678 ALHO: 30 25,60 768,00 23,30% 7  R$         179,20

017684 BISCOITO DE CHOCALATE 100 6,45 645,00 25,00% 25  R$         161,25

017707 TEMPERO COMPLETO  S/ PIMENTA 30 5,30 159,00 23,30% 7  R$           37,10

017713 MELÃO: 100 6,34 634,00 25,00% 25  R$         158,50

017720 MILHO  BRANCO 100 6,50 650,00 25,00% 25  R$         162,50

027808 JOGO DE UTENSILIOS 30 320,00 9600,00 23,30% 7  R$      2 240,00

029122 COUVE FOLHA MAÇOS 100 3,01 301,00 25,00% 25  R$           75,25

029125 CHEIRO VERDE I 250 2,80 700,00 24,80% 62  R$         173,60

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

029751
BOLACHA SALGADA TIPO CREAN CRACKER
UND 1000 7,13 7130,00 25,00% 250  R$      1 782,50

030032 QUEIJO MUSSARELA FATIADO 200 41,90 8380,00 25,00% 50  R$      2 095,00

043006 GARRAFA TÉRMICA 5L 20 86,00 1720,00 25,00% 5  R$         430,00

043094
BOLACHA SALGADA TIPO ÁGUA E SAL
(PACOTE) 1000 5,90 5900,00 25,00% 250  R$      1 475,00

043125 ARROZ, TIPO 1 EM PACOTE DE 5 KG 50 17,70 885,00 24,00% 12  R$         212,40

043143 ÓLEO DE SOJA 900 ML 300 10,00 3000,00 25,00% 75  R$         750,00

043156 MILHO P/ PIPOCA(PACOTE) 50 5,60 280,00 24,00% 12  R$           67,20

043302 ACHOCOLATADO EM PÓ 400GR 200 4,80 960,00 25,00% 50  R$         240,00

043315 BATATA PALHA 140GR 50 7,08 354,00 24,00% 12  R$           84,96

043324 BOLACHA DOCE TIPO MARIA 400GR 1000 4,30 4300,00 25,00% 250  R$      1 075,00

043366 LINGUIÇA CALABRESA S/PIMENTA 100 30,79 3079,00 25,00% 25  R$         769,75

043371 MACARÃO C/SÊMOLA TIPO PARAFUSO 100 4,95 495,00 25,00% 25  R$         123,75

043373 MARGARINA 1K 500 16,20 8100,00 25,00% 125  R$      2 025,00

043388
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJÁ

100 26,00 2600,00 25,00% 25  R$         650,00

043456 CEBOLA KG 200 7,95 1590,00 25,00% 50  R$         397,50

043457 REPOLHO BRANCO 30 5,91 177,30 23,30% 7  R$           41,37

043458 REPOLHO ROXO 30 6,73 201,90 23,30% 7  R$           47,11

043465 SUCO DE MANGA CONCENTRADO 50 4,95 247,50 24,00% 12  R$           59,40

043528 JARRA DE VIDRO 5 LITROS 20 33,15 663,00 25,00% 5  R$         165,75

045191 REQUEIJÃO CREMOSO 200G 30 10,16 304,80 23,30% 7  R$           71,12

045197 TORRADA DE 250GR 50 5,24 262,00 24,00% 12  R$           62,88

046637
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA

100 23,99 2399,00 25,00% 25  R$         599,75

058565 VASSOURA DE CIPÓ COM CABO 80 20,00 1600,00 25,00% 20  R$         400,00

058589 AGUA SANITÁRIA 2 LITROS 1000 3,60 3600,00 25,00% 250  R$         900,00

058702
BATEDEIRA DE BOLO TIPO PLANETÁRIA

10 172,00 1720,00 20,00% 2  R$         344,00

058753 ABACAXI UN 200 6,75 1350,00 25,00% 50  R$         337,50

058757 ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL 50 10,40 520,00 24,00% 12  R$         124,80

058789 BERINJELA 30 6,29 188,70 23,30% 7  R$           44,03

058793 BISCOITO DOCE TIPO ROSCA 300 7,00 2100,00 25,00% 75  R$         525,00

058801 CANELA EM PÓ 50G 20 3,20 64,00 25,00% 5  R$           16,00

058816 CHÁ DE HORTELÃ 10 4,20 42,00 20,00% 2  R$             8,40

058847 FEIJÃO BRANCO,TIPO 1 100 8,10 810,00 25,00% 25  R$         202,50

058850 KETCHUP KG 50 9,90 495,00 24,00% 12  R$         118,80

058851 KIWI 20 14,50 290,00 25,00% 5  R$           72,50

058855 LINGUIÇA TOSCANA SUÍNA 100 27,50 2750,00 25,00% 25  R$         687,50

058865 BOLACHA WAFER - BAUNILHA 50 2,10 105,00 24,00% 12  R$           25,20

058866 BOLACHA WAFER - CHOCOLATE 50 2,10 105,00 24,00% 12  R$           25,20

058867 BOLACHA WAFER - MORANGO 50 2,10 105,00 24,00% 12  R$           25,20

058880 PÃO PARA HAMBÚRGUER 90G 500 7,50 3750,00 25,00% 125  R$         937,50

058881 PÃO TIPO HOT DOG 1000 0,79 790,00 25,00% 250  R$         197,50

058889 POLPA DE CAJU (KG) 100 24,50 2450,00 25,00% 25  R$         612,50

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

058892 PRESUNTO FATIADO 200 31,17 6234,00 25,00% 50  R$      1 558,50

058893 QUEIJO MINAS FRESCAL 20 15,50 310,00 25,00% 5  R$           77,50

058897 SAL GROSSO PARA CHURRASCO 10 3,68 36,80 20,00% 2  R$             7,36

058898 SALSICHA DE CARNE/FRANGO 150 16,00 2400,00 24,65% 37  R$         592,00

058906 TANGERINA 50 6,25 312,50 24,00% 12  R$           75,00

058908 UVA RUBI 100 16,85 1685,00 25,00% 25  R$         421,25

058909 UVA VERDE 100 16,75 1675,00 25,00% 25  R$         418,75

058910 UVAS PASSAS SEM SEMENTES 30 19,58 587,40 23,30% 7  R$         137,06

070415
MARMITA DESCARTÁVEL DE ISOPOR Nº 8

100 51,45 5145,00 25,00% 25  R$      1 286,25

073941 LEITE EM PÓ INTEGRAL. 2000 8,05 16100,00 25,00% 500  R$      4 025,00

078255 Feijão Carioquinha pacote 1 kg 100 8,20 820,00 25,00% 25  R$         205,00

078317
Inseticida Spray p/ Matar Moscas, Mosquitos, Baratas,

etc 300 8,07 2421,00 25,00% 75  R$         605,25

078318
Limpa Vidro com gatilho especificação : 500 ml

500 4,99 2495,00 25,00% 125  R$         623,75

078682
Arroz, tipo 1 em pacote com 1 kg especificação : arroz

br 100 4,75 475,00 25,00% 25  R$         118,75

078687 Azeitona verde em conserva 100 5,25 525,00 25,00% 25  R$         131,25

078702 Coco  ralado 50 4,90 245,00 24,00% 12  R$           58,80

078709
DESINFETANTE TIPO PINHO EMBALAGEM COM

2 LITROS 50 4,70 235,00 24,00% 12  R$           56,40

078711 DOCE DE GOIABA: 50 5,75 287,50 24,00% 12  R$           69,00

078724 Leite em pó integral - fardo 200 384,44 76888,00 25,00% 50  R$    19 222,00

078725 LEITE LIQUIDO INTEGRAL 1 LITRO 50 6,92 346,00 24,00% 12  R$           83,04

078732 MACAXEIRA IN 50 4,42 221,00 24,00% 12  R$           53,04

078734
MASSA PARA BOLO PRONTA SABORES
VARIADOS, 450 GR 50 5,20 260,00 24,00% 12  R$           62,40

078735 Massa para lasanha: 40 5,54 221,60 25,00% 10  R$           55,40

078741 Palmito de açaí: 20 16,85 337,00 25,00% 5  R$           84,25

078744 PIMENTA DO REINO  60G 5 4,60 23,00 20,00% 1  R$             4,60

078745 Pimentão verde  cor vermelho brilhante 20 11,20 224,00 25,00% 5  R$           56,00

078748 Refrigerante sabor  cola 100 7,10 710,00 25,00% 25  R$         177,50

078764 Suco  concentrado sabor abacaxi 50 5,94 297,00 24,00% 12  R$           71,28

078766 Suco  Concentrado sabor caju 50 5,34 267,00 24,00% 12  R$           64,08

078767 Suco  concentrado sabor goiaba 50 7,02 351,00 24,00% 12  R$           84,24

078773 Vassoura pelo sintético 30 cm com cabo 100 13,80 1380,00 25,00% 25  R$         345,00

080387 PÊRA FRESCA 100 14,20 1420,00 25,00% 25  R$         355,00

080431
FRALDA INFANTIL TAMANHO GRANDE COM 80

UNIDADE 100 70,15 7015,00 25,00% 25  R$      1 753,75

080433
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - TAMANHO
P 100 30,40 3040,00 25,00% 25  R$         760,00

080435
PULVERIZADOR MANUAL PARA VENENO.

4 15,13 60,52 25,00% 1  R$           15,13

080438 TOALHA DE BANHO - 100% ALGODÃO 50 24,50 1225,00 24,00% 12  R$         294,00

080439 TOALHA DE ROSTO - 100% ALGODÃO 50 17,80 890,00 24,00% 12  R$         213,60

102153 FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL. 100 9,00 900,00 25,00% 25  R$         225,00

102185 GARRAFA TÉRMICA 2 LITROS - 30 86,50 2595,00 23,30% 7  R$         605,50

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

102196 SABÃO EM  PÓ - Especificação 300 8,92 2676,00 25,00% 75  R$         669,00

102205 QUEIJO  MINAS RALADO MEIA CURA - 20 20,80 416,00 25,00% 5  R$         104,00

Valor total do acréscimo:   R$    73 112,89

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 73.112,89 (Setenta e Três Mil e Cento e Doze Reais

e Oitenta e Nove Centavos).

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta

dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a

seguir:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL

1511.082440002.2.086 Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.3.90.30.00 Material de consumo

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o

presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa

oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em

03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 21 de fevereiro de 2024

________________________________________

AGDA CRISTINA MARIA ALVES

Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social

CONTRATANTE

_________________________________________________________________

CONTRATADA: SOUZA & FADANELLI LTDA

CNPJ: 14.564.846/0001-69

1 - ___________________________________ CPF: _______________________

2 - ___________________________________ CPF: _______________________

		2024-02-21T09:31:45-0300
	AGDA CRISTINA MARIA ALVES:63967294234

		2024-02-21T10:01:00-0300
	SOUZA E FADANELLI LTDA:14564846000169